igitur uniuersis ac singulis fidelibus nostris firmiter et districte, ne

dictum monasterium uel personas deo famulantes ibidem una cum

bonis ipsarum presumant aliquatenus molestare, aut iura infringere,

uel concessas eisdem libertates quomodolibet uiolare. Qui uero in

contrarium uenire presumpserit, indignationem nostram grauissimam

se nouerit incurrisse. In cuius rei testimonium et perpetui roboris

firmamentum presentes litteras memoratis abbati et conuentui sigillo

nostro tradidimus communitas. Testes autem omnium premissorum

sunt, venerabilis Wilhelmus abbas Scottorum in Wienna, Ulricus

nobilis de Tomiers, Otto de Haslowe, Hermannus de Wolfgerstorf,
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Fridericus dapifer de Lenfjenbach, Levtoldus de Chuenrimj pincern?

Reimpertus et Chalhohus fratres de Eberstorf, Albertus Stuhso de

Troutmannstorf, Ulricus de Chappelle, et quam plures alii fide digni.

Datum Wienne per manum magistri Bentzonis, nostri prothonotarii et

plebani de Mistelbach , anno domini Millesimo ducentesimo octuage-

simo sexto, Villi? kalendas Januarii, indietione quinta decima.

Original auf Pergament mit Siegel. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 147,

Nr. 241. — Herrgott, Monum. I. Auct, pag. 218, Nr. 16.

CCLXXX.
1287. 16. März. — Leupold von Sachsengang, der Ältere, verkauft der

Ahbtei heiligen Kreuz einen Mansen zn Pabenneusiedel.

Ego Leupoldus senior dictus Ae Sachsengang T^rotestor ei ^roüteor

tenore preseneium vniuersis, quod ego mansum vnum situm in Paben-

newsidel soluentem VI. solidos annuatim, qui ad me iusto proprietatis

fuerat deuolutus, de consensu filii mei Leupoldi senioris, cum esset

de rebus diseretis et separatis a liberis, quos de presenti vxore mea

domina Margareta habui, abbati et conuentui sancte crucis ante

quidem vendideram, sed ad me in quodam eoncampio reuoluto, eundem

mansum venerabili domino abbati Sighardo et conuentui vendidi ante-

dictis pro VI. talentis denariorum Wiennensium absque eontradictione

omnimoda iure perpetuo possidendum. Promitto insuper per presen-

tem litteram, eundem mansum cum prenominato Giio meo L. antedicto

monasterio iuxta generalem terre consuetudinem defendere et tueri.

In cuius rei euidentiam hanc litteram siglllis meo proprio munitam,

nee non filii mei Leupoldi dedi sepe dictis fratribus cum testibus

subnötatis, qui sunt hü, Levtwinus de Sunnewerch et Hermanus

frater suus, Leupoldus senior de Sachsengang, Älbero de Lachsen-

dorf, Wdfingus dispensator, Vlricus Newsidler, et alii quam plures.

Datum in Gundramsdorf anno domini M? CC° LXXXVII? in dominica

palme Letare.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCLXXXI.
1287. 6.(?) December. Heiligen Kreaz. — Wichard von Tribnswinkel , der

Ältere, verkauft der Abhtei heiligen Kren« eine Mühle und einen halben

Mansen zu Wienersdorf.

Ego Wichardus senior dictus de Tribansuinchel significo tenore

preseneium vniuersis, quod de consensu dilecti filii mei Wulvingi

I
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ac vxoris inee Richardis deliberacione et voluntate plena verididi

unum molendinum, quod Grünt Mvl dicitur, situin in Winsdorf', quod

soluit singulis annis quinque solidos in festo Michahelis, quod tenet

quidam nomine Marquardus, et dimidium inansum ibidem soluentem

tres solidos similitei* in eodem festo, quem tenet quidam Waltherus

nomine, vendidi domino Sighardo venerabili abbati et conuentui sancte

crucis pro decem talentis denariorum wiennensium. , quos et ab ipsis

reeepi, iure perpetuo possidenda, eo inquam iure, prout easdem pos-

sessiones vero proprietatis titulo tranquillo iure possidebam et posse-

deram ab antiquo. Insuper promitto et me obligo una cum filio meo

per presentes, me tueri et defendere easdem possessiones secundum

comune ius terre, et a quibuscumque inpeticionibus questionibus, et

expensis in predictis possessionibus promitto eos expeditos reddere peni-

tus et indempnes. In huius rei testimonium presentem litteram sigillo

meo ac nobilium virorum domini Hermani de Chranperch, domini

Chalhochi de Ebersdorf, domini Ottonis de Haslaw iunioris sigillis

munitam, qui et presenti tractatui intererant, predictis abbati et con-

uentui assignaui. Testes huius sunt dominus Hermamis de Chran-

perch, dominus Chalochus de Eberstorf, Otto de Rotenstain et frater

suus Chadoldus, frater Chvnradus de Hakenberch, et alii quam

plures. Actum anno domini M?CC? LXXXVll:' XIII" (sic)idus Decembris

in sancta cruce.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln, zwei andere fehlen.

CCLXXXII.
1287. 13. December. Brück an der Leitha. — Otto von Haslau vermacht der

Abbtei heiligen Kreuz einen Mansen zu Regelsbrunn.

Nos Otto de Haselowe tenore presentium constare uolumus uni-

uersis, quod bona nostra uniuersa et singula, que iure proprietario in

Vischamunde et in Reglprunne sita possedimus et possidemus, dilecte

consorti thori nostri Elisabeth post mortem nostram possidenda die-

bus uite sue legauimus et legamus, excepto solummodo manso vno in

Reglprunne sito soluente annuatim vnum modium tritici et V. solidos

denariorum, quem pro anime nostre remedio usque ad supplementum

trium talentorum singulis annis pro satisfactione lesorum a nobis in

perpetuum legauimus et legamus, harum testimonio litterarum. Datum

in Pruka anno domini M?CC°LXXXVII? in die beate Lucie virginis.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

256

CCLXXXIII.

1288. 10. November. Salzburg. — Der Erzhischof von Salzburg, dann dessen

Suffraganbischöfe von Freising, Regensburg, Passau, Gurk, Chiemsee,

Lavant und Seckau ertheilen der Abbtei heiligen Kreuz eine Indulgenz für

bestimmte Tage.

Nos Rudolfus dei gracia sancte Saltzburgensis ecciesie archi-

episcopus apostolice sedis legatus, Emicho Frisingensis, Heinricus

Ratisponensis, Wernherus Patauiensis, Harttiidus Giircensis, Chiin-

raclus Chyemensis, Chunradus Lauentmus et Liupoldus Sekoviensis

ecclesiarum episcopi vniuersis presentes litteras inspecturis salutem

in eo, qui est omnium vera salus. Cupientes christi fideles quibusdam

rauneribus illeetiuis, indulgenciis scilicet et remissionibus, ad pietatis

et devocionis opera inuitare, vt exinde reddantur diuine gratie aptio-

res, Omnibus vere penitentibus et confessis, qui in die consecraeionis

monasterii et noui ehori sancte crucis in Austritt ordinis Cystercien-

sis Patauiensis dyocesis et per octauam, et singulis annis solummodo

in die dedicacionis ibidem eonuenerint, et eidem ecciesie manum por-

rexerint adiutricem, quadraginta dies de iniuncta ipsis penitencia

quilibet nostrum misericorditer in domino relaxamus. Datum Sah-

burge anno domini Millesimo CC? LXXXf° octauo in prima vespera

sancti Martini confessoris et pontificis.

Original auf Pergament, dessen sämmtliehe acht Siegel fehlen. — Pez,

Thesaur. VI, II, pag. 158, Nr. 248.

CCLXXXIV.

Circa 1288 (?). — Margareth, Witwe Heinrich's von Kranichberg, ver-

pflichtet sich wiederholt , die Zustimmung ihrer Tochter Agnes von Haslau

zu dem Verkaufe ihrer Güter zu Kaltengang an die Abbtei heiligen Kreuz

zu erwirken. (Confer. Nr. CCLXXVIII.)

Ego Margareta relicta domini Heinrici de Chranihperch pro-

mitto et assumo per presentes, quod ego volo et debeo obtinere con-

sensum filie mee Agnetis uxoris domini Chadoldi de Haslaw ipsius-

que voluntatem super emtione, quam venerabilis dominus Sighardus

abbas sancte crucis ac conuentus eiusdem loci mecum et cum filio

meo Ottone pro XVI taientis publice ac legitime celebrauit pro Omni-

bus, que in Chaltengang excepto prato ad castrum pertinente ad me

nunc nomine dotalicii pertinent, et ad predictum filium meum Ottonem
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et filiam meam Agnetem post excessum uite mee hereditario iure ac

proprietatis titulo fuerant reuersura. Promitto etiam et profiteor per

presentes, quod, si sepedicte filie mee J^«e/es consensum non possem

uel nollem aut negligerem impetere, ex tunc, cum filia mea predietos

abbatem et conuentum inciperet impetere uel quomodolibet impedire,

pro prefate sume medietate, videlicet VIII. talentis, assignaui redditus

VI. solidorum et X. denariorum in Gundramsdorf super mansos

Wichardi et Äespini sitos, qui ad me dinoscuntur specialiter pertinere.

In euius rei euidenciam, quia sigillum proprium non habui, sigillis

domini Vlrici de Rör patris mei, nee non Ottonis filii mei presentem

cedulam placuit roborari cum testibus subnotatis, qui sunt, dominus

Offv de Arherch, Vlricus de Ror, Wolfgerus et Otto filii eius, Chun-

radus dictus Pöll, Vlricus dietus Mäfz, et alii plures.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCLXXXV.
1289. 5. Februar. Brack an der Leitha. — Die Gebrüder Otto, Kadold und

Heinrich von Haslau bestätigen das Vermächtniss ihres Vaters Otto an die

Abbtei heiligen Kreuz, bestehend in zwei Mansen zu Regelsbrunn.

Nos Otto, Kadoldus et Hainricus fratres dicti de Haslowe

significamus tenore preseneium vniuersis fidelibus in perpetuum, quod

nos iuxta ordinationem testamenti felieis memorie domini Ottonis de

Haslowe genitoris nostri dilecti duos mansus in Regelbrunne sitos,

quorum vnum Meinhardus, alterum Chunradus filius eiusdem inhabi-

tabant, soluentes annuatim duos modios tritici mensure comunis et

deeem solidos denariorum monete publice in festo beati Georgii viris

religiosis domino Sighardo venerabili abbati sancte crucis Cyster-

ciensis ordinis Patauiensis dyocesis et conuentui eiusdem loci in per-

petuum assignauimus et assignamus,donauimus et donamus de nostro et

omnium coberedum nostrorum consensu iusto proprietatis titulo per-

petuo possidendos condicione huiusmodi interiecta, vt de proventibus

annuis eorumdem bonorum omnibus, qui se per patrem nostrum pre-

dictum lesos rite nostro testimonio comprobauerint, per memoratos

abbatem et conuentum iuxta valorem census annui peipetuo satisfiat.

Quia vero iam dicti abbas et conuentus bona eadem sub nostra tuicione

posuerunt, promisimus et promittimus ipsa sine grauamine quolibet et

absque preiudicio iurium Cysterciensis ordinis conseruare fideliter et

Fontes. XI. 17
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tueri. In cuius rei testimonlum presentem litferam nostrorum et domini

Gotfridi de Wildungesmower siggillorum robore voluimus comuniri

cum testibus subnotatis, qui sunt, dominus Hermanus de Wolfgers-

dorf, dominus Chunradus de Pilhdorf, dominus Chalhohus et domi-

nus Reimhertus fratres de Ebersdorf, Jernfridus de Ekkchartsowe,

Gundakorus de Hausbach, Sifridus de Hurssendorf, Otto dietus

Vbelman miles, Wvlfingus de Haslowe miles, Otto et Hainricus fra-

tres de Deuptal, et alii quam plures. Actum et datum in Prukka

anno domini Millesimo ducentesimo octogesimo nono in die beate

Agathe virginis et martiris.

Original auf Pergament mit drei Siegeln, ein viertes fehlt. — Per, The-

saur. VI, II, pag. 160, Nr. 251.

CCLXXXVI.

1289. 5. Febrnar. Brück an der Leitha. — Die Gebrüder Otto, Kadold und

Heinrich von Haslau bestätigen das Vermüchtniss ihrer Mutter Elisabeth

an die Abbtei heiligen Kreuz , bestehend in einem Mausen zu Achau und

drei Häusern in der Stadt Brück.

Nos Otto, Kadoldus et Hainricus fratres dicti de Haslowe tenore

presencium significamus vniuersis fidelibus in perpetuum, quod, cum

pie recordacionis domina Elyzabet genitrix nostra dilecta monasterio

sancte crucis Cysterciensis ordinis Patauiensis dyocesis vnum man-

sum in Aichowe situm soluentem annuatim nouem solidos denariorum

minus decem denariis«, et tres domos in ciuitate Prukka sitas iuxta

domum, quam ipsa inhabitabat, cum area, terminis, limitibus et ediß-

ciis, que inhabitatores earumdem domorum pro censu annuo posside-

bant, iam dudum legali testamento legasset iure proprietario perpetuo

permansuros, nos huiusmodi salutare testamentum de consensu et

voluntate vnanimi nostrorum coheredum omnium ratum habentes et

gratum vnanimiter approbamus. In cuius rei testimonium presentem

litteram conscribi, nostrorumque, nee non domini Gotfridi de Wil-

dungesmower sigillorum robore voluimus communiri cum testibus

subnotatis, qui sunt, Irnfridus de Ekkchartsowe, Gundakorus de

Hauspach, Sifridus de Horssendorf, Otto dietus Vbelman miles,

Wulfingus de Haslowe miles, Otto et Hainricus fratres de Deuptal^

Eberhardus et Hainricus fratres filii domini Eberhardi de Haslowe,

Nycolaus iudex in Prukka, Kalohus et Ylricus antiquus iudex, eines

ibidem, et alii quam plures. Actum et datum in Prukka anno domini

I
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Millesimo ducentesimo octogesimo nono in die beate Agathe virginis

et martiris.

Original auf Pergament mit drei Siegeln, das vierte fehlt.

CCLXXXVII.

1289. 6. April. Neastadt. — Das Dominikaner-Kloster zu Neustadt verkauft

der Ahhtei heiligen Kreuz einen Weingarten zu Pfaffsteten.

Quoniam breuis hominum memoria turbe rerum non sufficit,

sapientum sagacitas adinuenit, vt, cjue digna sunt memoria, ne cum

proeessu labili temporis euanescant, scripturarum testimonio confir-

mentur. Nouerint igitur vniuersi tam presentes quam futuri , ad quos

peruenerit presens scriptum, quod ego frater Nicolaus prior, totusque

conuentus fratrum ordinis predicatorum in Noua Ciuitate quandam

vineam in Phaffesteten sitam , per Wolfgerum et vxorem eins Hild-

gardim felicis memorie tempore, quo bene poterant, coram ydoneis

personis ac fide dignis nobis donatam^ fratribus monasterii sancte

criicis pro quatuor libris minus XXX. denariis quiete et libere possi-

dendam vendidimus hoc adiecto , quod vineam predictam fratribus

memoratis ab inpeticione qualibet omni quo tenemur iure, prout con-

suetudo terre exigit generalis, nos obligamus defendere et tueri. In

cuius rei testimonium sigillum nostri conuentus duximus presenti-

bus apponendum testibus annotatis, qui sunt, Gerharclus officialis,

Eberhardus dictus Samp, Chunradus gener Helwigis, Marquardus

magister moncium, Rudolfus filius Samponis, Heinricus filius Sifridi,

Leupoldus filius Haelwigis, Leupoldus Spizendorfer , Chunradus

Dornpech, Eberhardus filius Samponis , et plures alii fide digni.

Datum in Noua Ciuitate anno domini M" CCeLXXX'IX" VIII? ydus

Äprilis.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCLXXXVIli.

1289. 19. November. — Otto und Heinrich von Hackenberg schenken der

Ahhtei heiligen Kreuz ein Pfund Gülten zum Seelenheile ihrer Grossmutter

Jeutta,

Nos Otto etHainricus fratres Aicü de Hakenberch tenove i^resen-

cium profitemur, quod ob remedium pie recordationis domine Jevtte

auie nostrekarissime de nostris proprietariis possessionibus vnius talenti

redditus monasterio sancte crucis Cysterciensis ordinis Patauiensis

17"

260

dyocesis et fratribiis ibidem deo in pcrpetuum seruientibus donauimus

et donamiis, quos ante instans festum Natiuitatis domini eisdem pro-

misimus et promittimus siib certa situationis expressione veritate pre-

sencium assignandos, alioquin ciuitatem Wiennensem premisso festo

natiuitatis domini intrabimus numquam egressuri, donee prehabita

nostra sponsio, vt premissum est, transeat in effectum. Pro expensis

quoque exequiarum auie nostre antedicte decem talenta denariorum

monete Wiennensis predictis fratribus monasterii sancte crucis in

festo beati Georgii proximo promisimus et promittimus nos daturos.

Pro cuius peccunie certitudine ampliori vnius talenti redditus de

nostris proprietariis possessionibus in Mousirench sitis ex nunc

nomine pignoris assignamus tali condicione interieeta, quod, si eandem

peceuniam termino supra constituto non solueremus, ex tune iidem red-

ditus cessante forma obligacionis munasterio sancte crucis iusto

proprietatis titulo perpetuo remanebunt. In cuius rei testimonium pre-

sentem litteram conscribi, et sigillis patrui nostri fratris Chiinradi

magistri de Mevrberge ac nostro iussimus communiri. Datum anno

domini M?CC?LXXX Villi? in die sancte Elizabeth.

Original auf Pergament, dessen zwei Siegel fehlen.

CCLXXXIX.

1289. 6. December. Baden. — Otto von Baden verkauft der Ahhtei heiligen

Kreuz einen Acker hei Prellenkirchen.

Notum sit Omnibus presentem litteram inspecturis, quod ego

Otto de Paden una cum consensu et uoluntate dilecte uxoris mee

Alhaidis et liberorum nostrorum Alberonis, Ottonis et Diemudis uen-

didi agrum unum situm in Prellenchirchen soluentem annuatim

Vl.solidos denariorum, quem iure proprietario possedi libere et quiete,

domino Sighardo abbati et conuentui sancte cnicis pro VI. talentis

denariorum, et eiusdem agri secundum commune ius terre me fidelem

et certum spondeo defensorem. In cuius rei testimonium presentem

litteram sigilli mei et sigilli domini Ulrici de Ror duxi munimine

roborandam cum testibus subnotatis, qui sunt, ülricus de Bor et filii

sui Wolßerus et Otto, Ortolfus de Pollenhaim, Otto de Wildekke

et frater suus Rapoto, Albero Fauslo, et alii quam plures. Actum

anno domini M? CC." LXXXIX? in die sancti Nicolai.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

I
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ccxc.

1290. 15. Jänner. Wien. — Die Brüder Wichard und Cadold von Baum-

garten verzichten %u Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz auf ihr angebliches

Vogteirecht über vier Mansen zu Hedreichsdorf.

Nos Wichardus et Cadoldus de Poumgarten fratres vniuersorum

notitie presentibus declaramus, quod mota iam pridem inter nos et

venerabiles viros dominos Sighardum abbatem et conuentum mona-

stei'ii sancte crucis questionis materia super quodam iure aduocaticio,

quod nobis in quatuor laneis eorum sitis in Hedreichstorf, quos a

domino Levtwino de Werdet proprietatis titulo possident comparatos,

asserebamus competere, tandem ipsorum permoti preeibus ac zelo

deuotionis inducti, manu communieata vxoris mei Wichardi diete

Brigide et filiarum mearum ex eadem genitarum minorum triennio,

me Cadoldo vxorem aut liberos nondum babente pro nobis et here-

dibus nostris habitis et habendis libere renuneiamus et cedimus omni

iuri aduocaticio, iudicio, siue seruicio, quocumque nomine censeatur,

quod nobis in eisdem bonis competiit, siue competere uidebatur. Con-

stituentes nos sub ypotheca rerum nostrarum warandos ac defensores

eorum contra omnes impetitores, et cauendo eis de euiccione, ac pro-

mittendo cos omnino seruare indempnes iuxta terre consuetudinem

hactenus obseruatam. Confitemur etiam, nos a prefatis abbate et con-

uentu, quoad cessionem ipsam facilius moueremur, quatuor talenta

denariorum iviennensiiim accepisse. In quorum omnium testimonium

et robur perpetuo valiturum presens scriptum exinde conscribi et

sigillorum nostrorum munimine fecimus communiri. Datum Wtenne

XVIII? kalendas Februarii anno domini Millesimo dueentesimo nona-

gesimo.

Original auf Pergament mit einem Siegel, ein zweites fehlt.

CCXCI.

1290. 16. Jänner. Wien. — Rebischius von Boberawe verkauft der Abbtei

heiligen Kreuz drei Mansen zu Ringerndorf nächst Birbaum.

Nos Rebischius de Boberaice, Egidius tilius suus, Albertus de

Donika gener Rebischii, nee non Sophia uxor eiusdem Alberti et

filia Rebischii memorati ad uniuersorum tarn presentium quam futu-

rorum notitiam cupimus peruenire, quod manu communieata et vnanimi
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uoluntate vendidimus religiosis uiris Berhtoldo abbati et conuentui

sancte crucis in Äusfria Cisterciensis ordinis tres laneos siue mansos

ad nos proprietatis iure spectantes sitos in uilla dicta Ringerndorf

uille Pirbovm contigua seu vieina, reddentes in annuo censu tres

libras denariorum wiennensium in festo beati archangeli Micbabelis

pro triginta talentis denariorum pecunie numerate monete wiennensis

predicte, quam peeuniam nos integraliter percepisse recognoseimus

ac in utilitatem nostram esse eonuersam. Promittentes abbati et con-

uentui memoratis sub ypotheca omnium bonorum nostrorum, dictos

tres mansos ab omni impeticione defendere ac tueri, et, si eosdem ab

ipsis a quoquam euinci contingeret, aliis bonis nostris equiualentibus

compensare et omnino seruare indempnes. In cuius uenditionis nostre

congrue testimonium et munimen nos Rebischiiis et Egidius supra-

dicti et ego Albertus uxoris mee Sophie sigillum non babentis nomine

sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Ego Otto de Hacken-

berg rogatus a domino abbate predicto sigillum meum apposui in

testimonium contractus huiusmodi et consensum. Testes horum sunt,

dominus Hermannus de Cranperch, Chiinradm de Pylichdorf, Vlri-

cus, Otto et Ditriciis tilii sui, ülricus et Ditricus de Wolfgerstorf

fratres, Marquardus de Mistelbach, et alii quam plures. Datum

Wienne in die beati Marcelli pape et martiris anno domini Millesimo

ducentesimo nonagesimo.

Original auf Pergament mit einem Siegel, drei fehlen.

CCXCII.
1290. 16. Jänner. Wien. — Albrecht, Herzog von Österreich, beurkundet

aus Anlass eines Jurisdictionsstreites zwischen dem landesfürstlichen

Richter %u üraiskirchen und der Abbtei heiligen Kreuz, dass Ersterem

über die Unterthanen derselben nur die Ausübung des Blutbannes zustehe.

Albertus dei gracia dux Anstrie et Styrie fideli suo iudici in

Treschirichen graciam suam et omne bonum. Suborta inter venera-

biles viros abbatem et conuentum monasterii sancte crucis ex vna, et

te ex parte altera coram nobis materia questionis, te asserente, quod

de colonis eorum super violacione pacis, que Hantvrid dicitur, iudi-

care deberes, illis vero replicantibus, quod nee de consuetudine nee

de iure tibi huiusmodi competeret iudicare; tandem priuilegiis suis

inspectis inuenimus, quod tantum in causis sanquinum, que in mortem

vel in penam mortis vergunt, tibi ac ceteris nostris iudicibus in

I
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hominibus et colonis eorum iudicium est indultum. Propter quod

tibi et eeteris inhibemus firmiter per präsentes, ne de hominibus

eorum de cetero in causis huiusmodi, que sicut premissum est

ad mortis non vergunt supplicium, iudicare presumas. Datum Wienne

XVII? Icalendas Februarii anno domini M? CC? LXXXX?

Zwei gleichlautende Originale auf Pergament, das eine mit Siegelrest, das

andere ohne Siegel.

CCXCIII.

1290. 9. April. Landshut. — Otto, Herzog von Baiern, bestätigt der Abbtei

Jieiligen Kreuz die Mauthfreiheit für zwei Talente Salz in Burghausen

und Schärding.

Otto dei gracia palatinus comes Reni, dux Bawarie mutariis

suis in Purchusen et Scherdingen graciam suam. Pio fauentes affectu

petitionibus venerabilium abbatis et conuentus scincte crucis in Austria

ordinis Cisterciensis Patauiensis diocesis eisdem de karissimorum

fratrum nostrorum Lvdwici et Stephani beneplaeito atque voto indul-

simus de nostre liberalitatis gracia speciali et principaliter ob

karissimi patris nostri diue memorie nuper defuncti ac aliorum pro-

genitorum nostrorum remedium et salutem, quod duo talenta salis

maioris ligaminis singulis annis semel eis transire debeant sine mvta.

Volumus igitur et firmiter ac stricte mandamus , quatinus huiusmodi

graciam prefatis abbati et conuentui et monasterio suo tam per nos

quam per predictum patrem nostrum karissimum olim factam eisdem

debeatis absque omni exactione thelonei, siue mute, sev quolibet alio

detrimento inuiolabiliter et perpetuo conseruare, sicut graciam nostram

in hae parte volueritis promereri. Ipsi enim prelibati abbas et con-

uentus nobis promiserunt firmiter et sincere, quod in reconpensam

talis gracie sibi facte anniuersarium predicti patris nostri karissimi

defuncti cum nostra et progenitorum nostrorum comemoratione spe-

ciali deuote annis singulis celebrabunt. In quorum omnium euidens

testimonium atque robur presens instrumentum sibi dedimus nostri

maioris sigilli robore communitum. Datum apud Lantshutam anno

domini millesimo ducentesimo LXXXX" in dominica Quasimodo geniti.

Original auf Pergament mit Siegel.
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CCXCIV.

1290. 23. August. Viterbo. — Indulgenz zweier Erzbischöfe und sechs

Bischöfe für die Ahhtei heiligen Kreuz.

Uniuersis christi fidelibus presentes litteras inspecturis Petrus

Arborensis et Johannitius Mokicetisis dei gracia archiepiscopi,

Petrus Tuasoneiisis , Perronius Larniensis, Theobaldus Canensis,

' Valdebrunus Aucllonensis , Jacobus Castellamis et Guillielmus

Callensis eadem gracia episcopi salutem sempiternam et fructuosam in

domino karitatem, Vite perennis gloria, qua mira benignitas conditoris

omnium beatam coronat aeiem ciuium supernorum a redemptis precio

sanquinis fusi de pretioso corpore redemptoris (sie), meritorum debet

acquiri uirtute, inter que illud esse pregrande dinoscitur, quod

ubique maiestas altissimi sed precipue in sanctorum ecclesiis coUaii-

detur. Cupientes igitur, ut monasterium religiosorum fratrum ordinis

Cisterciensis ad sanctam crucem Patauiensis diocesis congruis hono-

ribus frequentetur et a cunctis christi (idelibus iugiter ueneretur,

Omnibus uere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium

in festis subscriptis, uidelicet inuentionis et exaltationis sancte cru-

cis, in quatuor festiuitatibus gloriose virginis Marie, beati Bernardi

abbatis, in die dedicationis ipsius monasterii, aut in anniuersariis eius-

dem dedicationis causa deuotionis et in spiritu humilitatis accesserint,

aut qui dicto monasterio pro sua fabrica uel structura, luminaribus,

ornamentis uel aliis suis necessariis, et maxime in presenti ad structu-

ram chori, quem contributione elemosinarum christi fidelium mediante

dicti fratres religiosi in nouum opus laudabiliter intendunt erexere,

manus porrexerint adiutrices, aut in extremis laborantes quicquam

suarum legauerint facultatum, nos de omnipotentis dei misericordia

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eins auctoritate confisi singuli

singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi penitentiis, dunimodo

consensus diocesani ad id accesserit, in domino misericorditer relaxamus.

In cuius rei testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum muni

mine duximus roborandum. Datum apud vrbem ueterem X? kalendas

Septembris, anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo, pontili-

catus domini Nicolai pape Illli anno tercio.

Original auf Pergament mit fünf Siegeln, vier andere fehlen. — Per , The-

saur. VI, II, pag. 171, Nr. 266.
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CCXCV.
1290. 27. AagUSt. — Heiligen Kreuz. — Revers Konrad's von Potendorf %u

Gunsten der Ahhtei heiligen Kretin in Betreff seiner Mauth zu Ebenfurt.

Ego Chunradus de Potendorf vniuersis presencium inspectori-

bus cupio fieri manifestum, quod, si processu temporis super muta in

Ebenwürt et uilla Vngerdorf adiacente, que michi et heredibus meis

iiuctoritate arbitraria domini mei Alberti ducis Austrie et Styrie attri-

buta noscuntur, me uel heredes meos predictos per aliquem regum

Yngarie impeti uel turbari contingerit, religiosi viri abbas et eonuen-

tus monasterii sancte crucis defensionem siue warandiam in bonis

predictis quoad regem et impeticionem ipsius facere minime tene-

buntur, sed pari fortuna in bonis prefatis, sicut et ipsi in bonis suis in

Brodeinsdorf, poeiemur. In euius rei testimonium sigillum nostrum

duxi presentibus appendendum. Datum in sancta cruce anno domini

Miilesimo ducentesimo nonagesimo, sabbato post festum beati Bar-

tholomei.

Original auf Pergament mit Siegel.

CCXCVI.

1290. 28. December. Wien. — Albrecht, Herzog von Österreich, seine Ge-

mahlin Herzogin Elisabeth, und mehrere Prälaten transsumiren der Abbtei

heiligen Kreuz das Privilegium des Königs Ladislaus IV. von Ungarn

ddo. 16. November 1272.

Nos Albertus dei gracia dux Austrie et Styrie, dominus Car-

niole , Marchie ac Portusnaonis , et Elizabet ducissa eontectalis

eiusdem, Chvnradiis Chyemensis ecclesie episcopus, Wilhelmus abbas

sancte Marie Scotorum in Wienna, Pabo prepositus eeelesie Nevn-

burgensis, frater Levpoldus prior fratrum predicatorum in Wienna,

et magister Gotfridus prothonotarius ducis Austrie supradicti vniuer-

sorum noticie presencium serie declaramus, nos vidisse et audiuisse

priuilegium illustris quondam Ladyzlai regis Vngarie signatum sigilio